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Úvod

"Prečo práve Gejza V ámoš?"

V centru pozornosti mé diplomové práce stojí osobnost Gejzy Vámoše a jeho literární

činnost. Chci poukázat na rozporuplné názory a hodnocení slovenské literární kritiky.

Dokumentovat netradičnost a šíři V ámošovy osobnosti i na historicko-společenském pozadí

v meziválečném období na Slovensku. V následujícím textu prezentuji vybrané názory

slovenské literární kritiky. Interpretuji Vámošovu literární tvorbu s přesahem do oblasti

historicko-kulturní a jazykovědné.

Pro svou komplikovanou osobnost a složitost svého spisovatelského jazyka,

provokativnost a nekompromisnost byl V ámoš literární kritikou často raději označován za

průměrného spisovatele neslovenského původu. V tomto smyslu byl často odsuzován jako

spisovatel, který nechápe a nerespektuje potřeby slovenské čtenářské obce. Domnívám se, že

je nutné k Vámošovi přistupovat se zřetelem k jeho filosoficko-lékařskému uvažování a

s citem pro jeho židovský původ. Jeho myšlení i styl vyjadřování jsou ovlivněny

ortodoxním židovským prostředím. Vámoš je tedy unikátní i kvůli svému původu,

kulturnímu bohatství, které se v jeho tvorbě odráží a jízlivé inteligenci, která se projevuje

v protikladnémh a originálním spojení "biologicky determinovaného lékaře" a citlivého

člověka - spisovatele. Vytváří dílo ve slovenské literatuře ojedinělé. Tvorba, která svým

evropským charakterem a tématikou překračuje rámec očekávané "tradiční" slovenské

literární tvorby. Ve své diplomové práci se tedy zabývám vybranými interpretacemi

literárního díla V ámoše a tyto konfrontuji. Zachovávám chronologickou a ideovou návaznost.

Nastiňuji velmi stručnou jazykovědnou analýzu jeho slovenských literárních textů na pozadí

jazykové situace na Slovensku a s přihlédnutím na neslovenský původ Vámoše. Po stránce

lidské i odborné se domnívám, že svět slovenské literatury a kultury V ámošovi důkladné

poznání a analýzu jeho tvorby dluží.
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1. Aspekty osobnosti Gejzy Vámoše

"Nenadchol ho slovenský st6l v kaviarni U Zlatej husi ... Sedávala tam budúca slovenská

šl'achta. Nádejeplná junač, dobre živení, elegantne vyobliekaní synátori, synovcovia županov,

ministrov, poslancov, továrnikov a iných pozemských bohov ...

Zurian sa cítil medzi nimi malý, chudobný a hlúpy. Cítil, že by mohol robiť čo chce,

postaviť sa na hlavu, žrať vedu a umenie na metre, mať snahu zniesť z neba hviezdy svojmu

národu, hovoriť rečou anjelov - pre týchto panákov by vždy zostal len Augustom, čudákom,

nanajvýš podívínom. Tí odbavili všetko rehotom, blbým úškl'abkom. Vážili si však ohromne

tradíciu, při nej zvážněli a utierali si slzy, pili na slávu predkov a dúfali v lepšie časy.

V prítomnosti ich nezaujímalo nič, iba futbalové výsledky, šach, tance a pohlavné problémy."

(Gejza Vámoš: Atómy Boha I. a II. diel, str. 28, vydavatel'stvo Dilema, Bratislava, 2003)
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1.1 Osobnost Gejzy Vámoše - ze svobodné vůle Slovákem

Gejza Vámoš se Slovákem nenarodil. Pocházel ze židovské rodiny z maďarského

prostředí. Vámoš se narodil 22. prosince 1901 v Devabányi (dnes na území Maďarska). Jeho

rodina se v období krize přestěhovala za sociálními jistotami ortodoxní židovské komunity

do Nitry. Vámoš studoval v Nitře maďarské gymnázium (maturoval v roce 1919, tedy už

v Československu). Při svém pobytu v Nitře se patrně poprvé setkal se slovenštinou a lze

předpokládat, že tady se mu také naskytla první příležitost pro širší komunikaci v tomto

jazyce. Po maturitě odešel do Prahy, centra velké části slovenské intelektuální a umělecké

elity. V Praze studoval medicínu - studium na lékařské fakultě Univerzity Karlovy ukončil

v roce 1925. Část svých lékařských studií absolvoval i v Anglii, kam odjížděl pravidelně a

poměrně často nejen v průběhu svého studia. V ámoš hovořil plynně slovensky i česky,

maďarsky, anglicky, francouzsky a domluvil se i německy. Později se musel naučit španělsky

a základy čínštiny.

Do období studií v Praze spadají jeho literární začátky. Krátkou dobu byl i redaktorem

novin Slovenská republika a časopisu Mladé Slovensko. V roce 1922 na popud Sjezdu

Slovenského studentstva v Bratislavě společně s Jankom Alexym založil časopis Svojeť.

V tomto periodiku V ámoš kromě svých kritik zveřejňoval i prozaické práce. Časopis, který

byl vydávaný díky finanční podpoře redaktora a malíře Pacovského, po jednom roce

z finančních důvodů zanikl. Z určitého hlediska soudobé literární perspektivy možno

uveřejněné příspěvky v časopise Svojeť považovat za jeden z prvních viditelnějších projevů

slovenského expresionizmu ještě před vydáním Smrekova Zborníku mladé slovenské

literatury v roce 1924 a v jistém smyslu za první náznaky nástupu nové literární generace.

Podrobněji v podkapitole "Svojet"'.

Vámoš po absolutoriu na lékařské fakultě začal pracovat jako lékař v Praze, pokračoval

ve své literární činnosti a současně se zapsal k externímu studiu filosofie na Filosofické

fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě.

V Mazáčově edici EMSA (vůbec první edici mladých slovenských autorů!) vychází jeho

knižní prvotina Editino očko (soubor povídek) jako první svazek z této edice. Literární kritika

(konkrétně J. I. Hamaliar) ji označila za neslovenskou. " ... Vámoš nemá slovenského ducha. A

preto vóbec nerozumie kultúrným potrebám terajšieho Slovenska ... Škoda, že EMSA nezačala

iným zvdzkom - ale spol'ahlivý Ján Smrek to napravil druhým a tretím zvdzkom. " (J. I.

Hamaliar, 1929, s. 33)
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Do roku 1928 V ámoš pracoval v Praze jako asistent profesora balneologie a fyziatrie

MUDr. E. Cmunta, poté zřejmě na doporučení profesora Cmunta odchází do Piešťan a ve své

ordinaci přijímá pacienty jako např. F. X. Šaldu nebo profesora R. W. Seton-Watsona. V

Piešťanochje krátkou dobu činný i v místních novinách "Piešťany a okolie ".

Téhož roku vychází jeho román Atómy Boha Gako 16. a 17. svazek edice EMSA). Opět

slovenskou literární kritikou nepřijat a ostře kritizován a označen za "najnihilistickejšie dielo

literatúry slovenskej". (Š. Krčméry, 1943, s. 171) Vámoš svůj román chápe jako literaturu

"vychovatelskou" a jako možnost vyjádřit svou filosofickou koncepci. Reedice románu

vyšly v letech 1933, 1934 a 1936. V českém překladu vyšel román v roce 1930 a 1934.

Vámoš sám zejmě toužil přeložit svůj román do esperanta - jazyka, ve kterém viděl

budoucnost sjednocené Evropy, potažmo celého světa.

V roce 1931 poprvé odjel do Ruska a v září byl nucen zúčastnit se vojenských manévrů,

které zvěčnil v novele Jazdecká legenda. Kritika (D. Chrobák, 1957, s. 105) poprvé reaguje

kladně a satirickou novelu oceňuje.

V ámoš v roce 1932 externě absolvoval studia na Filosofické fakultě University Komenského

v Bratislavě, kde za disertační práci "Princip krutosti" získal doktorát v oboru filosofie. Snažil

se o publikovaní práce za podpory Spolku slovenských spisovatelů.

Hodně cestoval a do svého odchodu ze Slovenska v roce 1939 procestoval téměř celou

Evropu včetně pobaltských republik a Ruska.

Přelom let 1933 a 1934 byl pro V ámoše velice bouřlivý. Po zveřejnění části připravovaného

románu "Žid severu a juhu" (Slovenské smery) vypukla tzv. "bahnianská aféra". Židovská

obec z Piešťan podala pražskému a bratislavskému centru na Vámoše žalobu a spolek

lázeňských lékařů požadoval V ámoše vyloučit za urážku lékařského stavu. Dokonce i někteří

jeho kolegové - literáti se obracejí proti němu a jeho tvorbu haní. Vámoš se ocitl pod silným

tlakem anonymních vyhrůžek a jeho rodina byla napadena. Musel se zodpovídat z obvinění o


[…]


Nebo srovnání jazyka jednotlivých slovenských vydání románu Atomy Boha a českého

překladu z roku 1930, 1934, románu Odlomená haluz a jeho českého překladu ze 60. let

v Odeonu.

V ámošovy knihy byly v roce 1939 vyloučeny z veřejných knihoven a myslím si, že se nikdy

v plné míře nevrátily zpět. Právě V ámošova sbírka povídek Editino očko stála jako první

v řadě edice EMSA (edice mladých slovenských autorů) v Mazáčově nakladatelství v Praze,

která pro slovenskou literaturu znamenala výrazný krok ke zrovnoprávění se na poli ostatních

evropských literatur. Ani to, ani vydání dalšího románu ve stejné edici, ani cena

z vydavatelství Melantrich, ani poměrně vysoký náklad a opakované vydání románu 4 roky

po sobě a překlady do češtiny nezajistily V ámošovi úplný návrat a zařazení do galerie

kvalitních slovenských spisovatelů a objektivní přístup literární kritiky.
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Svou diplomovou prací jsem se snažila o zprostředkování objektivních informací a vytvoření

"virtuálního portrétu" avantgardního spisovatele meziválečného období na Slovensku.

V tomto smyslu hodnotím tvorbu Gejzy V ámoše pro slovenskou literaturu jako zcela

originální a novátorskou. Jeho "ošklivý" jazyk a motivy "mravního úpadku" s přesahem do

oblasti filosofie jako jeden z prvních pokusů překonat vesnický charakter slovenské literatury

a svým univerzálním poselstvím ji přiblížit literatuře evropské.

Z diplomové práce také plyne, že lze plně souhlasit s názorem historika J. Mlynárika o

důležitosti židovské problematiky a to zejména ve sporné historii fašistické první Slovenské

republiky.

Věřím, že svou prací přispěji k demystifikaci postavy Gejzy Vámoše a že závěrem

formulované otázky mohou být inspirací k novému neemotivnímu nejen jazykovědnému

prozkoumání V ámošovy tvorby.
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Příloha: Seznam EMSA - Nakladatelství L. Mazáč, Praha - vydaná díla od

r. 1928 do ledna 1936.

1.Vámoš, Editino očko
2. Gašpar, Buvi- Buvi
3. Smrek, Cválajúce dni
4. Hrušovský, Dolorosa
5. JéGé, Wieniavského legenda
6. Hronský, ŽItý dom v Klokoči
7. - 8. Urban, Živý bič
9. Letz, Obyvatelia dvora
10. Lukáč, O láske neláskavej
ll. Alexy, Grétka
12. Krčméry, :Cudia a knihy
13. Nižnánsky, Medzi zemou a nebom
14. Horváth, Člověk na ulici
15. Rusko, Plamene
16. -17. Vámoš, Atomy Boha
18. Smrek, Božské uzly
19. Holéczy, Inžinier Riava
20. Gašpar, Při král'ovej studni
21. Hronský, Medové srdce
22. Lukáč, Križovatky
23. - 26. Rázus, Svety
27. - 28. Hrušovský, Peter - Pavel na prahu nového světa
29. Rázus, O mne i o vás
30. Rázus, Čierne roky
31. Hronský, Proroctvo doktora Stankovského
32. Krčméry, Piesne a balady
33. - 34. Rázus, Júlia
35. Ormis, Zo slovenskej minulosti národnej a literárnej
36. Rázus, Maroško, príbehy detsva
37. Hal'amová, Červený mak
38. Rázus, Argumenty
39. Vámoš, Jazdecká legenda
40. Smrek, Iba oči
41. - 42. Urbanovič, Oráčina
43. Rázus, Maroško študuje
44. Smrek, Básnik a žena
45. JéGé, Alina Orságová
46. Pockody, Podkovy
47. Lukáč, Elixír
48. Lukáč, Hymny
49. Kavec, Kuvik na plote
50. Lukáč, Spev vlkov
51. Hlbina, Harmonika
52. Novomeský, Nedel'a a Romboid
53. Smrek, Zrno
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Summary

My thesis decribes the historical and politi cal situation in Czechoslovakia between 1918

and 1956, as illustrated in a life story of first Jewish - Slovak author Gejza Vámoš. On a

historical and linquistic background I follow the most important moments ofhis work.

Following the ideas of a formal literary critisism starting in the early years of

Czechoslovakia coming to the controversary formulations of recent critics.

I also try to formulate the rules of judging Vamoš' s expressionist style and language in

close relation to his specific situation in the "literary playground". The very important role in

understanding the specific features of his "asimilated jewish mentality" is part of historical

section of my work. The relating unit of whole work is tragic life story of doctor Gejza

Vámoš.

My work is devided in four main parts. In the first part of my work I have tried to reveal

the mystery of very complicated and strong personality of Gejza Vámoš. Folloving part of

his correspondence with Hana Gregorova uncovers part of his friendly and unknown

personality and understanding for his close ones. In second part of my work I am trying to

put in a global context historical moments of Jewish inhabitants of Slovak area in the

beginning of era of Czechoslovakia. I examine the moments of uniting the "diaspora" by

existnce of a brand new democratic state - Czechoslovakia. Those moments are interesting

and important for understanding the mentality of Gejza V ámoŠ. The third part of my work is

seeing Gejza V ámoš throughout the eyes of literary critics in different time periods. Starting

with ideologistic critics and their politi cal arguments in comparison with modem

philosophical theories of authentic and nowadays critics. The analysis is touching the most

important motive s and sujets in novel Atoms of God. On philosofical background I follow

and name the most unusual and expresionistic moments in V ámoš s novel trying to support

the theory of unimportance of his lack of traditional bonds to Slovac literature.

The fourth, last part of my work focuses on linquistic analysis of part of Gejza Vamoš

work. By selecting the most important examples of his authentic language expression I

oppose or agree with different opinions of variety of critics and by that virtual dialogue I try

to complete the picture ofwork ofGejza Vámoš.
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