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Diplomantka předložila k obh~obě práci Osobnost a tvorba Gejzy Vámoše v historicko­

společenském a jazykovědném kontextu. V jejím Úvodu nastii1uje důvody volby tohoto tématu i cíle

této práce, jejichž rozpracování je soustředěno do čtyř kapitol (Aspekty osobnosti Gejzy Vámoše,

Historicko-společenský kontext, Gejza Vámoš v očích literárni kritiky, Autorské vyjadřováni a jazyk

Gejzy Vámoše).

Postup, který diplomantka zvolila pro zpracování tématu, je poměrně promyšlený. K

představení osobnosti Gejzy V ámoše v 1. kapitole využívá nejen základních biografických údajů (zde

postrádám odkaz ke zdroj i, zvláště u tvrzení o románu Atomy Boha na s. 5: "V ámoš SVll) román chápe

jako literaturu, vychovatelskou' a jako možnost vyjádřit svou filosofickou koncepci. "), ale chvályhodně

zařazuje též širší dostupné prameny, jakými jsou např. korespondence V ámoše s Hanou Gregorovou či

hodnocení Vámošovy osobnosti Dagmar Gregorovou-Prášilovou. Podstatné a cenné jsou rovněž

základní informace o Vámošových publicistických aktivitách. Historicko-společenské pozadí ve 2.

kapitole je představeno v dostatečné obecné šíři i v konkrétním zaměření.

Ve zplisobu, jakým diplomantka zpracovala 3. a 4. kapitolu své práce, nacházím několik

sporných metodologických jevů. Jádro kapitoly Gejza Vámoš v očích literárni kritiky tvoří analýza

vybraných interpretací V ámošova díla, označených jako kritiky, byť zahrnuj í jednak dobové, tj.

literárněkritické reakce (Chrobák, Hamaliar, Matuška), avšak zároveň také literárněhistorické práce

monografického (Okáli, Surová) či syntetizujícího charakteru (Števček, Kročanová). Z postupu řazení

interpretací, označeného jako "chronologicko-generační" (s. 29), vybočuje nejen Števčekova

interpretace zařazena - snad ještě odůvodnitelně - na úvod jako "dominantni a zastl~dujici" (s. 29),

ale zcela z ní vyčnívá esej Alexandra Matušky, zařazená bezdůvodně na závěr kapitoly.

Diplomantčino hodnocení jednotlivých přístuPll k Vámošově tvorbě (a rovněž některých autorú těchto

interpretací a jejich metodologické orientace) není dostatečně podloženo základní literaturou

(kupl"íkladu Dejinami slovenské literárni kritiky Rudolfa Chmela) a zcela vytěsI1uje generační kontext

(např. literární příbuznost G. Vámoše s J. Poničanem či J. Elenem, kterou naznačuje D. Kročanová).

Její výběr textů pak měl podle mého názoru - i v souladu s vytčenými cíli práce - obsáhnout též práci

V. Marčoka Židovskí 5pisovatelia v slovenskej literatúre, v níž se autor pokouší naznačit, jaký je

",židovský' zmysel románu" Atómy Boha.

Čtvrtá kapitola práce sestává ze tří částí, a sice I) z nastínění jazykové situace na Slovensku od

poloviny 19. století do vzniku ČSR (které je zpracováno s dosti menší pečlivostí a s ne zcela zřetelným

propojením s cílem práce, jako tomu je např. ve 2. kapitole), dále 2) z představení tří interpretací

autorského jazyka V ámoše z per tří literárních vědců (pohříchu opět označených za literární kritiky), z

jejichž výběru překvapivě zmizela M. Součková, a 3) z podkapitolky Jazyk románu Atomy Boha,

nazvané zcela neadekvátně obsahu, neboť se v ní diplomantka pokusila o zpracování problematiky

editologické, a sice o srovnání dvou vydání Vámošových Atomů Boha a o hodnocení ediční práce

poslední vydavatelky tohoto Vámošova románu D. Kročanové. Nesporný přínos tohoto nápadu do

značné míry znehodnocuje neznalost editologických pojmů (o čemž svědčí neadekvátní používání

spojení "původní vydání", ,,původní jazyk", "originální verze" či "editované vydání") ani postupů

(subjektivní výběr a interpretace textových změn), nehledě na gramatické lapsy (např. vidovou změnu

"bude robit" na "urobí" lze jen těžko označit za "Odstranění trpného rodu" Is. 67/).

V závěrečném shrnutí předestírá diplomantka řadu otázek k zodpovězení a námětů k dalšímu

zpracování, které se vážou k osobnosti a dílu Gejzy Vámoše. Ne zcela zvládnutá snaha ,,0

zprostředkování objektivních iriformací" (s. 69) s nadhledem a odstupem, která prostupuje celou prací,

persvazivnost a apologetičnost vystupňovaná mnohdy do hyperbol a neopřená o konkrétní důkazy,

zazní zde naposledy ve slovech: "V tomto smyslu hodnotím tvorbu Gejzy Vámoše pro slovenskou

literaturu jako zcela originální a novátorskou. Jeho ,ošklivý' jazyk a motivy ,mravního úpadku' s

přesahem do filosofie jako jeden z prvních pokusů překonat vesnický charakter slovenské literatury a

svým univerzálním poselstvím ji přibližit literatuře evropské. " (s. 69, zvýraznila M. Š.) Nižší míra

angažovanosti a někdy i jednostrannosti diplomantčiny při obhajobě Vámoše, byť ve své době

nepochopeného a odsuzovaného, by byla podle mého názoru jeho rehabilitaci a pochopení

prospěšnější.

Závěr: Jakkoli se diplomantka o jeden z vytčených cílů své práce (,jnterpretuji Vámošovu

literární tvorbu s přesahem do oblasti historicko-kulturní a jazykovědné." Is. 2/) pouze pokusila (tento

pokus je navíc nelogicky zařazen hned v úvodní podkapitole úvodní kapitoly na s. 7), zastřešující

záměry práce ,,[ ... J poukázat na rozporuplné názory a hodnocení slovenské literární kritiky.", resp. "

Dokumentovat netradičnost a šíři Vámošovy osobnosti i na historicko-společenském pozadí v

meziválečném období na Slovensku." (s. 2) byly pojednány v míře dostačující k připuštění této

diplomové práce k obhajobě. Vzhledem k nevyrovnanosti zpracování tématu a k neujasněnosti

literárněvědných a editologických východisek hodnotím práci známkou dobře.

V Praze dne 18. ledna 2006 /'Mgr. Martina Šulcková
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